CÂMARA DOS DEPUTADOS

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA EXPLORAÇÃO
SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

REQUERIMENTO Nº      , DE 2012
 (Da Srª. Erika Kokay e do Sr. Luiz Couto)

         Requer a convocação do Sr. Josué

Rocha, Delegado-Geral da Polícia Civil
do Estado do Amazonas; do Sr. Fábio

Monteiro, Promotor de Justiça e
Coordenador do Centro de Combate ao
Crime Organizado do Ministério Público

do Amazonas; e da Sra. Gláucia de
Moraes, Delegada da Polícia

Especializada em Proteção à Criança e
ao Adolescente (DPCA-AM), para
prestarem depoimento nesta

Comissão.

                 Senhoras e Senhores parlamentares,

                   Requeremos, nos termos regimentais, que sejam convocados a

prestar depoimento nesta Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), o Sr.

Josué Rocha, Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Amazonas; o Sr.

Fábio Monteiro, Promotor de Justiça e Coordenador do Centro de Combate ao

Crime Organizado do Ministério Público do Amazonas; e a Sra. Gláucia de

Moraes, Delegada da Polícia Especializada em Proteção à Criança e ao

Adolescente (DPCA) daquele Estado, para prestarem depoimento nesta

Comissão.

Justificação

             A Polícia Civil do Estado do Amazonas desencadeou a Operação

Estocolmo, no último dia 23 de novembro, contra o crime de pedofilia e

exploração sexual de crianças e adolescentes praticado por empresários do

ramo de hotéis, supermercados e boates, e políticos. Segundo as

investigações, oito pessoas suspeitas de agenciar meninas continuam presas,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

preventivamente. Até o momento, cerca de trinta garotas, com idade entre 12 e

17 anos, prestaram depoimento.

            A exploração sexual de crianças e adolescentes representa uma prática

abominável que merece ser combatida com veemência, da mesma fora que

seus praticantes devem ser punidos de forma exemplar. Neste sentido, os

depoimentos dos Srs. Josué Rocha, Fábio Monteiro e da Sra. Gláucia de

Moraes poderão contribuir para o esclarecimento desse crime investigado no

Amazonas, colaborando com os trabalhos desta CPI no que tange à denúncia

da exploração sexual e ao combate à impunidade.

          Portanto, com o objetivo de se fazer cumprir o papel precípuo desta CPI,

formulamos o presente pedido de convocação.

Sala das Sessões,                           de 2012.

Dep. Erika Kokay – PT/DF         Dep. Luiz Couto – PT/PB